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Abstrakt

Práce se zabývá využitím existujících 3D modelů jako zdroje informací o objemu

budov, jež je dále využíván ve statistickém modelování prostorových dat. Představeny jsou

existující přístupy k využití prostorových informací v modelování a desagregaci, včetně

využití trojdimenzionálních dat. Metoda získávání informace o objemu je implementována

v prostředí ArcPy pro formát multipatch a v open source prostředí PostgreSQL PostGIS pro

rastry obsahující informace o výšce zástavby. Desagregace byla provedena s 2D i s 3D daty

a je hodnocena z hlediska přesnosti, výkonu modelu a schopnosti 3D dat nahradit některá

2D data. Navržené metody výpočtu i výsledky modelu jsou kriticky zhodnoceny.

Klíčová slova: 3D data, objem, Praha, desagregace, modelování, ArcPy, PostGIS, strojové

učení

Abstract

The thesis studies the use of existing 3D models as a source of information about the

volume of buildings, which is further used in statistical modeling of spatial data. Existing

approaches to the spatial data disaggregation are presented, including those utilizing three-

dimensional data. The method of obtaining volume information is implemented employing

ArcPy libraries for multipatch format. Open source PostgreSQL PostGIS database functions

were put in use to retrieve the volumes from rasters containing information about the height

of the building. Disaggregation, performed with both 2D and 3D data, is evaluated in terms

of accuracy, model performance, and the ability of 3D data to replace some 2D data. The

proposed calculation methods and model results are critically evaluated.

Keywords: 3D data, volume, Prague, disaggregation, modeling, ArcPy, PostGIS, machine

learning
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1 Úvod

Význam 3D dat v oblasti vizualizace je nesporně velký, neboť lidská představivost

snáze uchopí pro ni přirozený třetí rozměr, bez nutnosti prostorové imaginace z druhé

dimenze. S 3D modely a vizualizacemi se setkáváme již běžně, ať jde o budoucí

developerské projekty, rekonstrukce dávno zaniklých míst, či rozvíjející se 3D tisk. Mimo

vizuální přitažlivosti 3D modelů můžeme také uvažovat o jejich využití v rámci různých

analýz, kde informace o tvaru objektů, obsažená v 3D modelu může být hodnotným zdrojem

dat pro další zpracování.

A právě funkce 3D modelu v prostorové analýze tvoří podstatu tématu této práce.

Základní myšlenkou tématu je využití 3D modelu města Prahy k výpočtu objemů

jednotlivých budov. Nově získaná informace o objemu je následně zahrnuta do statistického

modelu, vytvořeného Janem Šimberou (2020). Původní model desagreguje prostorová data

na základě strojového učení na 2D datech.

Cílem práce je zjistit, zdali nově přidaná informace, tedy objem budov, zpřesní

výstup z modelu. Cílem zkoumání budou i další faktory, jako je změna výkonu modelu

s rozšířením vstupních dat modelu o data objemová. Dále bude ověřena schopnost modelu

učení se na menším vzorku dat. A nakonec také nahraditelnost některých 2D datových sad

právě 3D daty, což může být užitečné při celostátní studii, která bude zahrnovat území, pro

které některé 2D datové vstupy nejsou k dispozici.

Dílčími cíli práce bude seznámit se s existujícími postupy v oblasti desagregace a

dostupnými 3D daty. Bude provedena rešerše modelu Jana Šimbery (2020), příprava

aplikačního prostředí a testování modelu s cílem porozumění jeho kódu, posloupnosti a

principu běhu. Na tomto základě bude navržen a implementován postup automatického
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zpracování 3D dat tak, aby byla kompatibilním vstupem pro model. Po vybrání vhodných

trénovacích území bude provedeno modelování a desagregace populačních hodnot s různou

konfigurací modelu, tedy se zahrnutím různých dat do modelování. Výsledky desagregace

s různým nastavením modelu budou zhodnoceny na základě skutečných hodnot a

vizualizovány.

Bakalářská práce má následující strukturu. V rešeršní části je podrobněji popsán

princip desagregace, včetně již existujících využití 3D dat při desagregaci. Rozebírány jsou

i další teoretické aspekty ovlivňující empirickou část této práce, jako dasymetrické mapování

či datové reprezentace. Aplikační rámec, tedy statistický model Jana Šimbery (2020),

programovací a databázové prostředí popisuje následující kapitola. V metodické části je

popsán způsob úpravy dostupných 3D dat, jejich implementace do modelu i chod modelu

samotného, včetně validace výsledků. Výsledky jsou diskutovány a vizualizovány

v posledních dvou kapitolách.
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2 Úvod do problematiky

2.1 Desagregace prostorových dat

V demografii hojně využívané geografické informační systémy (GIS) nabízejí řadu

možností analýzy, mapování či vizualizace populačních dat. Jednou z oblastí využití GIS je

geostatistické modelování, jehož cílem je odhadnout populaci územního celku v případě

nekompletních dat ze sčítacích šetření, či v případě potřeby dat za jemnější územní celky,

než jsou existující data (Biljecki et al. 2016). Šimbera (2016) uvádí třetí výhodu

desagregovaných dat, a to že jsou anonymizovaná a z části náhodná, nepodléhají tedy

ochraně osobních údajů a mohou být volně používána.

2.1.1 Definice prostorové desagregace

Goodchild a Lam (1980, cit. v Šimbera 2016, s. 13) definuje prostorovou desagregaci

jako jednu z disciplín prostorové interpolace, která na základě známých hodnot sledované

charakteristiky pro určité územní celky vytváří tyto hodnoty pro celky jiné, kde cílový

územní celek bývá menší než zdrojové území. Šimbera (2020) uvádí následující rovnici, kde

M představuje sledovanou hodnotu pro celý územní celek, i jsou cílové menší územní

jednotky a wi relativní váhy desagregace.

m̂i = M
wi

∑iwi
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2.2 Dasymetrické mapování

Základní přístup k desagregaci je založen na ploše prvků, kde prostorové vymezení

sledovaného jevu je hlavní vahou (Sadahiro 1999). Šimbera (2016) uvádí, že více

sofistikovanou metodou, zvanou dasymetrické mapování, je využití dodatečných ukazatelů

pro výpočet relativních vah. Jako důvod uvádí možnost využití desagregace mimo

prostorovou vědu, například v rámci inženýrství elektrické sítě, kde je využíváno strojové

učení spotřeby elektrické energie domácnostmi v rámci distribuční sítě.

Dasymetrické mapování či dasymetrické modelování označuje techniku, kde

dodatečná data, například land use, land cover, digitální model terénu (DMT), délka ulic

apod., slouží jako vodítko k nalezení populačních hodnot pro data s větším prostorovým

rozlišením (Bakilah et al. 2014).

❖ Binární dasymetrické mapování je metodou, při které jsou zdrojová území

rozdělena na osídlené a neosídlené plošky. Relativní váhy jsou posléze

aplikovány mimo území osídlených zdrojových plošek. Nevýhodou této metody

je předpoklad, že odlehlé oblasti jsou osídleny rovnoměrně (Maantay, Maroko,

Herrmann 2013).

❖ Multi-class dasymetrické mapování částečně řeší tento problém tím, že zdrojové

území je rozděleno do tříd z hlediska hustoty zalidnění. K odhadu hustoty

zalidnění se poté používá vícerozměrná lineární regrese s metodou nejmenších

čtverců (Langford 2006).

Pro výše zmíněné přístupy je typické podcenění odhadu sledované charakteristiky

(hustoty zalidnění) v urbánních oblastech a přecenění v oblastech odlehlých (Šimbera 2020).

Jiné dva základní typy dasymetrického mapování uvádí Li a Zhou (2018).

❖ Klasifikované váhy zahrnují obě výše zmíněné metody dasymetrického

mapování, tedy binární a multi-class. Zvýšením počtu tříd se sice zvýší přesnost

(Dmowska, Stepinski 2017), nicméně stále nelze zachytit variace populace

v rámci každé třídy.

❖ Dasymetrické mapování založené na kontinuálních vahách vzniklo

v návaznosti na zlepšující se dostupnost a kvalitu doplňujících dat, související

s rozvojem družicové techniky, LIDAR technologií, zpřesnění DMT a všeobecně

vyšší dostupností prostorových dat. Algoritmy dasymetrického mapování jsou

rovněž náročné na výpočetní výkon, jejich vývoj v minulých letech ovlivnila
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vyšší výpočetní kapacita počítačů (Li, Zhou 2018). Metoda dasymetrického

mapování s kontinuálními váhami počítá s dynamickým generováním vah

z různorodých prostorových dat, kde je zkoumán statistický vztah mezi

sledovanou populační charakteristikou a množstvím prostorových proměnných.

V posledních padesáti letech byla pro dasymetrické mapování využívána zejména

2D data, tedy satelitní snímky a GIS data (Biljecki et al. 2016). Například Bakilah et


[…]

Zdroj: vlastní tvorba
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či v oblasti velvyslanectví v Bubenči. K lokálním extrémům podhodnocení dochází

v případě Janem Šimberou (2016) zmiňovaných radnic, ale i dalších objektů, jako jsou

ubytovny (například ubytovna Tip ve Vysočanech – skutečný počet obyvatel 966,

modelovaná hodnota s 2D daty 37 obyvatel, s 3D daty 21 obyvatel. Dalším extrémem jsou

věznice, tedy Ruzyně a Pankrác. Ve Vazební věznici Ruzyně je hlášeno 734 lidí, avšak

modelovaná hodnota s 2D daty vyšla 39 a s 3D daty 7 lidí.

Obrázek č. 9: Mapa rozdílu modelovaných hodnot s 3D daty a bez 3D dat. Vznikla odečtením

hodnoty, modelované s 2D daty, od hodnoty modelované s 3D daty. Trénováno na území A

s mřížkou 100x100m. Zdroj: vlastní tvorba
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7 Závěr

Tématem a zároveň cílem této bakalářské práce byla desagregace prostorových dat

za pomocí 3D modelu města Prahy. Samotné desagregaci předcházelo zpracování dat, kde

byla navržena a implementována metoda výpočtu objemu budov z 3D modelu v prostředí

ArcPy z rastru relativních výšek budov v prostředí ArcPy a PostreSQL s extenzí PostGIS.

V úvodu práce byla provedena rešerše principu desagregace a dasymetrického

mapování. Během praktické části práce je nadále pracováno s 2D i s 3D daty, proto se rešerše

literatury k dasymetrickému mapování a desagregaci zabývala oběma přístupy. Další oblastí,

které se úvodní přehled věnuje, jsou datové reprezentace trojdimenzionálních objektů a na

to navazující úroveň detailu z pohledu dvou rovin, geometrické a sémantické. Důležité

rovněž bylo provést rešerši aplikačního rámce, tedy statistického modelu vytvořeného Janem

Šimberou (2020) tak, aby navržená metoda úpravy a implementace 3D dat do statistického

modelu byla kompatibilní se současnými metodami zpracování 2D dat. Popsáno je také

základní schéma chodu modelu, který byl použit při desagregaci.

Všechna data, jež byla použita při statistickém modelování, popisuji v další části.

Mimo 3D dat se kapitola věnuje i 2D datům, hodnoceny jsou všechny vstupy do statistického

modelu z hlediska přesnosti, časového horizontu, úplnosti a dalších charakteristik tak, aby

v dalších částech mohl být posuzován potenciál nahrazení 2D dat 3D daty.

Metodická část popisuje implementaci navržených metod výpočtu objemu třemi

způsoby, a to sice skrze knihovnu ArcOy z 3D modelu a z rastru relativních výšek budov a

skrze PostgreSQL databázi s extenzí PostGIS z relativních výšek budov. Dále je navržena

metoda začlenění nově vytvořené informace o objemu budov do mřížky statistického

modelu. Přiblížena jsou území, na kterých probíhalo trénování modelu a také způsob

validace výstupů z modelu.
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Proběhla aplikace modelu s různými kombinacemi celkem 44 vstupních parametrů.

Bylo vytvořeno 70 modelů s různými vstupními parametry, nastavením modelu a typem

mřížky. Na základě skutečných populačních dat proběhla validace výsledků všech modelů,

což přineslo nové poznatky o využití 3D dat v rámci desagregace.

Celkové zlepšení výsledků desagregace při využití 3D dat proběhlo pouze o několik

procent, nicméně ukázaly se zde dva trendy, a to rostoucí význam 3D dat při trénování na

menším území a také částečné nahrazení informace, obsažené v Urban Atlasu, právě 3D

daty. Při případné studii na území, kde Urban Atlas není dostupný mohou 3D data posloužit

jako náhrada, která v některých případech může vést i k lepším výsledkům desagregace.

Vyšší výkon modelu při trénování na menším území za použití 3D dat má také určitý

potenciál v praxi, pokud by byl model například trénován na datech, dostupných pouze pro

malou část zájmového území.

V rámci práce byla vyvinuta a implementována metoda výpočtu objemu z 3D

modelu a relativních výšek budov a metoda aplikace informace do modelu Jana Šimbery

(2020) tak, aby byl vstup kompatibilní s ostatními vstupy. Proběhlo modelování s různými

kombinacemi parametrů, které přineslo nové poznatky o využitelnosti 3D dat v desagregaci

prostorových dat.

Pokud by byla vyřešena vysoká výpočetní náročnost a dostupnost lidarových dat,

mohla by 3D data posloužit k vylepšení populačních mřížek, podobně jak činí

Rosina et al. (2017) v případě OSM dat. Zajímavým pokračováním či doplněním této práce

by rovněž bylo desagregovat data pro jiné město užitím modelu, jenž by byl trénován na celé

Praze, případně prozkoumat vliv, jaký má výšková rozmanitost města na přínos využití 3D

modelu během desagregace. V případě města, které zahrnuje výškové budovy v centru a

rodinné domy na okrajích by měl být přínos 3D dat během desagregace vyšší než v případě

Prahy, která je výškově relativně sourodá.

Mimo zpracování a využití 3D dat ovšem uvažujme i možný vývoj a rozšíření

statistického modelování. Zajímavým rozšířením by byla implementace dalších způsobů

strojového učení, jako jsou umělé neuronové sítě. Model použitý v této práci desagreguje

populační hodnoty v jednom určitém časovém horizontu, který závisí na vstupních datech.

Prediktivní modelování, které by z dat za minulé časové období, případně se zcela jiným

přístupem, například z územních plánů odhadovalo budoucí vývoj populačních

charakteristik by mohlo být velmi užitečné při porozumění například suburbanizačním
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procesům či gentrifikaci a mohlo by napomoci porozumění těmto lokálním sociálně-

kulturním změnám.
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