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Tématem bakalářské práce Víta Kovačky je role 3D modelů v prostorových analýzách. Konkrétně

se práce zaměřuje na možnosti 3D modelů budov v procesu desagregace prostorových dat o

hustotě zalidnění. Praktickým cílem bylo zjistit, zda nově přidaná informace o objemu budov

zpřesní prostorovou analýzu desagregace.

V rámci úvodních kapitol autor zdařile definuje cíle i teoretická východiska práce. V rámci třetí

kapitoly nazvané Aplikační rámec Vít Kovačka též představuje existující statistický model, který

adaptoval pro účely své práce. Tento převzatý model desagregoval prostorová data na základě

strojového učení na 2D datech.

Autor přistoupil k řešení maximalisticky a pro zjištění objemu budov představil hned tři různé

přístupy, dva s využitím komerční technologie ArcGIS Desktop, či přesněji knihovny ArcPy, a

jeden s využitím funkcí opensource databázové platformy PostgreSQL/PostGIS. V práci jsou též

podrobně zhodnoceny výhody a nevýhody těchto různých přístupů, a to jak z pohledu obtížnosti

implementace, tak i délky výpočtů, a následně v diskuzi je zhodnocen i vliv kvality modelů (tedy

zahrnutí střech, výklenků, apod.) na výsledek analýzy desagregace.

Hodnocení řešení proběhlo srovnáním modelovaných výsledků se skutečnými populačními daty.

Autor též srovnal jím dosažené výsledky s výsledky desagregace dosažené ryze nad 2D daty. Za

tímto účelem musel autor práce prakticky zreplikovat původní postup autora modelu s 2D daty.

Celkové zlepšení výsledků desagregace při využití 3D dat oproti 2D vstupům nastalo v řádu

jednotek procent.

Autora práce bych poprosil, aby v rámci diskuze osvětlil, zda zlepšení fungování modelu o

jednotky procent považuje dostatečné, očekávatelné. Jaké možnosti dalšího vývoje, které by vedly

ke zlepšení či rozšíření funkcionality modelu, autor vidí?

Mezi přínosy práce patří i skutečnost, že poukázala na dva důležité trendy, a to význam 3D dat při

trénování pouze na území menšího rozsahu. Dále pak také na možnost nahrazení 2D vstupů právě

3D daty. Při případné studii na území, kde 2D data, tedy např. Urban Atlas, nejsou dostupná,

mohou 3D data posloužit jako náhrada, která v některých případech může vést i k lepším

výsledkům desagregace. Výsledek bakalářské práce přispívá k poznání metod modelování

desagregace prostorových dat. Dále přináší další poznatky též k modelování struktury města na

základě charakteristik obyvatelstva.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, pouze místy lze nalézt neobratné formulace či

překlepy, které však celkově vysokou kvalitu práce nesnižují.

Student pracoval samostatně, průběžné výsledky konzultoval a dále vylepšoval. Zvolené téma je

aktuální, svou náročností splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Cíle bakalářské práce Víta Kovačky byly splněny, práce nevykazuje formální ani obsahové

nedostatky, proto ji navrhuji uznat jako bakalářskou a hodnotit stupněm výborně.
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